
Тесты Организация и методика
аудита с ответами
Тесты по дисциплине «Организация и методика аудита».

Тесты с ответами.
1. Аудиторская проверка операций учета материальных ценностей
начинается с:

а)  проверки  первичных  документов  по  выбытию  материальных
ценностей;

б) проведения инвентаризации материальных ценностей;

в) проверки документов и регистров по поступлению и движению
материальных ценностей;

г)  проверки  соответствия  данных  аналитического  и
синтетического  учета;

д) все ответы верны.

2.  При  проверке  своевременно  не  выданной  заработной  платы
аудитор проверяет:

а) депонирована ли она;

б) перечислена ли она в бюджет;

в) относена ли она на финансовые результаты;

г) относена ли она на расходы производства;

д) все ответы верны.

3. Анализируя финансовую отчетность предприятия аудитор должен
знать, что баланс содержит:

а) пять разделов в активе баланса и пять в пассиве;
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б) три раздела в активе и пять в пассиве;

в) три раздела в активе баланса и четыре в пассиве;

г) четыре раздела в активе баланса и пять разделов в пассиве
баланса;

д)  три  раздела  в  активе  баланса  и  три  раздела  в  пассиве
баланса.

4. На каком счете аудитор проверяет поступление и движение
прочих необоротных материальных активов:

а) 11;

б) 10;

в) 13;

г) 20;

д) 22.

5 Тест. При проверке операций по приобретению материальных
ценностей  и  расчетам  с  поставщиками,  аудитору  необходимо
использовать в условиях ЭВМ на предприятии:

а) машинограмму кредитовых оборотов по счету 631;

б) машинограмму дебетовых оборотов по счету 631;

в) журнал №3;

г)  журнал-ордер  №6,  машинограммы  дебетовых  и  кредитовых
оборотов по счету 361;

д) машинограммы дебетовых и кредитовых оборотов по счету 631.

6. При проверке приобретения материальных ценностей аудитор
определяет  правильность  исчисления  и  отражения  на  счетах
налога на добавленную стоимость. Какая бухгалтерская проводка
должна быть составлена на сумму начисленного НДС:



а) Дебет 701 Кредит 641

б) Дебет 701 Кредит 631

в) Дебет 644 Кредит 701

г) Дебет 644 Кредит 641

д) нет верного ответа.

7.  При  проверке  уставного  капитала  аудитор  определяет
правильность  отражения  на  счетах  суммы  зарегистрированного
уставного капитала. Какая корреспонденция при этом должна быть
составлена:

а) Дебет 46 Кредит 40;

б) Дебет 40 Кредит 46;

в) Дебет 46 Кредит 68;

г) Дебет 46 Кредит 10;

д) Дебет 10 Кредит 46.

8.  Какие  нормативные  документы  являются  правовой  основой
проведения аудиторской проверки оплаты труда?

а) Закон Украины “Об отпусках” № 504/94 ВР от 15.11.1996 р.;

б) Кодекс законов о труде в Украине № 42— 43 с. 378 от
10.12.1999 р.;

в) Закон Украины “Об оплате труда” № 108/95 ВР от 24.03.1995
р.;

г)  Постановление  Кабинета  Министров  Украины  “О  внесении
изменений и дополнений к порядку исчисления средней заработной
платы” № 185 от 24.02.1997 р.;

д) все выше перечисленные нормативные документы.



9. Источником контроля наличности является:

а) приходные и расходные кассовые ордера, кассовая и товарно-
кассовая книга, банковские выписки, платежные поручения;

б) первичные кассовые документы, отчеты кассиров, журнал-ордер
№ 1;

в) приходные и расходные кассовые ордера, акты аудиторских
проверок за прошлый год, баланс ф. № 1;

г) приходные кассовые ордера, авансовые отчеты, ф. № 2 “Отчет
о финансовых результатах”, счета-фактуры;

д) расходные кассовые ордера, кассовая книга, ф. № 4 “Движение
денежных средств”, товарно-транспортные накладные.

Тест  10.На  каком  счете  аудитор  проверяет  поступление  и
движение основных средств:

а) 11;

б) 10;

в) 13;

г) 20;

д) нет верного ответа.

11.  При  проверке  уставного  капитала  аудитор  определяет
правильность  отражения  на  счетах  погашения  задолженности
акционеров и учредителей по подписке. Какая корреспонденция
при этом должна быть составлена:

а) Дебет 46 Кредит 10;

б) Дебет 10 Кредит 46;

в) Дебет 46 Кредит 201;

г) Дебет 40 Кредит 46;



д) Дебет 46 Кредит 68.

12.  При  проверке  уставного  капитала  аудитор  определяет
правильность  отражения  на  счетах  погашения  задолженности
акционеров и учредителей по подписке. Какая корреспонденция
при этом должна быть составлена:

а) Дебет 46 Кредит 30;

б) Дебет 20 Кредит 46;

в) Дебет 46 Кредит 14;

г) Дебет 40 Кредит 46;

д) Дебет 46 Кредит 68.

13.  При  проверке  резервного  капитала  предприятия  аудитор
определяет правильность отражения на счетах суммы отчислений
от прибыли в установленном размере на его пополнение. Какая
корреспонденция при этом должна быть составлена:

а) Дебет 441 Кредит 43;

б) Дебет 43 Кредит 441;

в) Дебет 441 Кредит 791;

г) Дебет 441 Кредит 46;

д) Дебет 441 Кредит 68.

14.  Основным  методом  аудиторской  проверки  эффективности
использования основных средств является:

а) личное наблюдение;

б) инвентаризация;

в) сопоставление бухгалтерских операций;

г) исследование на месте;



д) экономический анализ.

15.Какими  нормативными  документами  аудитор  пользуется  при
проверке основных средств:

а) Положение (стандарт) бухгалтерского учета 16;

б) Положение (стандарт) бухгалтерского учета 7;

в) Закон Украины “О налоге на добавленную стоимость”;

г) все выше перечислены документы;

д) нет верного ответа.

16. Обнаруженный факт недостачи или излишка основных средств
аудитор может подтвердить:

а) справкой учреждения банка;

б) справкой бухгалтерии;

в) инвентаризационной описью;

г) сличительной ведомостью;

д) инвентаризационной описью и сличительной ведомостью.

17.  При  проверке  суммарной  стоимости  средств  на  счете  40
«Уставный капитал» на конец отчетного периода в акционерном
обществе аудитор должен определить реальность отражения сальдо
по данному счету, которое должно равняться:

а) суммарной стоимости средств, которые принадлежат к оплате
участниками за приобретенные ими акции общества;

б) суммарной номинальной стоимости выпущенных акций общества;

в) суммарной стоимости активов общества;

г) суммарная стоимость собственного капитала общества;

д) все ответы верны.



18.  Анализируя  финансовую  отчетность  предприятия  аудитор
должен  знать,  что  финансовый  результат  деятельности
предприятия  состоит  из:

а)  финансовых  результатов  от  основной  деятельности,  от
финансовых  операций,  от  прочей  обычной  деятельности,  от
чрезвычайных событий;

б)  финансовых  результатов  от  предоставления  отдельного
имущества в аренду, от чрезвычайных событий, от предоставления
коммерческого дохода;

в) финансовых результатов от финансовых операций, от простоев
и внешних причин, от основной деятельности;

г) финансовых результатов от прочей обычной деятельности, от
стихийного  бедствия,  от  чрезвычайных  действий,  от  основной
деятельности;

д) нет верного ответа.

19.  Анализируя  финансовую  отчетность  предприятия  аудитор
должен  знать,  что  выделяют  следующие  виды  деятельности
предприятия:

а) операционная, финансовая, другая обычная, чрезвычайная;

б) основная, чрезвычайная, финансовая, операционная;

в) чрезвычайная, финансовая, другая обычная;

г) все вышеуказанные виды;

д) нет верного ответа.

20.  Какие  нормативные  документы  являются  правовой  основой
проведения аудиторской проверки оплаты труда?

а) Закон Украины “Об отпусках” № 504/94 ВР от 15.11.1996 р.;

б) Кодекс законов о труде в Украине № 42— 43 с. 378 от



10.12.1999 р.;

в) Закон Украины “Об оплате труда” № 108/95 ВР от 24.03.1995
р.;

г) все выше перечисленные нормативные документы;

д) нет верного ответа.

21.  Анализируя  финансовую  отчетность  предприятия  аудитор
должен знать, что отчет о финансовых результатах состоит из:

а) трех разделов: финансовые результаты, элементы операционных
расходов, расчет показателей прибыльности акций;

б) четырех разделов: чистая прибыль, финансовые результаты,
элементы операционных расходов, других операционных расходов;

в) двух разделов: финансовые результаты, элементы операционных
расходов;

г) пяти разделов: финансовый результат, элементы операционных
расходов, другие операционные расходы, использования прибыли,
прибыльность акций;

д) следующих разделов: финансовые результаты, результаты от
другой  деятельности,  другие  операционные  расходы,
административные  расходы,  прибыльность  акций,  элементы
операционных расходов.

22.  На  каком  счете  аудитор  проверяет  амортизацию  основных
средств:

а) 11;

б) 10;

в) 13;

г) 20;

д) нет верного ответа.



23. Аудитор при проверке правильности начисления оплаты труда
должен  обращать  внимание  на  основные  формы  дополнительной
оплаты:

а) надбавки к тарифным ставкам;

б) доплаты за классность;

в) доплаты за совмещение профессий;

г) доплаты за ненормируемый рабочий день;

д) все выше перечисленные доплаты.

24  Тест.  Аудитор  проверяет  порядок  хранения  первичных
документов, учетных регистров и финансовой отчетности, которые
хранятся:

а) в архивных учреждениях;

б) в архиве предприятия;

в) у контрагентов предприятия;

г) в кассе предприятия;

д) нет верного ответа.

25.  Аудит  движения  основных  средств  (поступления,  выбытия,
внутреннего перемещения) проводится с целью установления :

а) правильности хранения основных средств;

б) эффективности использования основных средств;

в) законности проведения операций с основными средствами;

г) своевременности отражения операций с основными средствами;

д) законности проведения и своевременности отражения операций
с основными средствами.

26. Реальность выплаты депонируемой заработной платы аудитор



обнаруживает путем сверки :

а)  расчетно-платежных  ведомостей  и  книги  учета  расчетов  с
депонентами, с авансовыми отчетами;

б) платежных ведомостей с книгой учета расчетов с депонентами;

в) книги учета расчетов с депонентами с приходными кассовыми
ордерами;

г) расчетно-платежных и расчетных ведомостей с книгой учета
расчетов с депонентами;

д) нет верного ответа.

27.  Правильность  определения  прибыли  предприятия  аудитор
проверяет по направлениям:

а) нераспределенная прибыль;

б) доход для оприходования;

в) налог на прибыль;

г) расходы деятельности;

д) все выше перечисленные направления.

28. Соответствие подписей главного бухгалтера или заместителя
главного бухгалтера на кассовых документах проверяется путем:

а) сравнения подписей с образцами подписей должностных лиц,
которые  отвечают  за  финансово-хозяйственную  деятельность
предприятия;

б) проведения экспертизы;

в) инспектирования записей и документов;

г) сравнения подписей с образцами подписей должностных лиц и
проведения экспертизы;



д) применения всех выше перечисленных аудиторских процедур.

29.  При  аудите  операций  по  поступлению  основных  средств
устанавливается:

а) правильность формирования остаточной стоимости объекта;

б) правильность формирования первоначальной стоимости объекта;

в) правильность начисления амортизации;

г) привильность определения налогового обязательства;

д) правильность формирования первоначальной стоимости объекта
и определения налогового обязательства.

30.  При  проверке  остатков  по  счету  20  “Производственные
запасы” аудитор проверяет:

а) III раздел актива баланса;

б) I раздел актива баланса;

в) II раздел актива баланса;

г) III раздел пассива баланса;

д) IV раздел пассива баланса.

31. Правильность отражения в учете операций по внутреннему
перемещению основных средств проверяется на основе:

а) инвентарных карточек;

б) актов (форма ОЗ-2);

в) актов (форма № ОЗ-1);

г) инвентаризационных описей основных средств (ф. инв.-1);

д) инвентарных карточек и актов (форма № ОЗ-1).

32. Аудит оплаты труда включает направления:



а) формирование и использование фонда оплаты труда;

б) расчеты по оплате труда;

в) своевременность уплаты налогов и обязательных платежей;

г) формирование и использование фонда оплаты труда и расчеты
по оплате труда;

д) все выше перечисленные направления.

Тесты – 33. Аудитор проверяет сумму начисленной заработной
платы:

а) в журнале-ордере № 10;

б) в журнале-ордере № 2;

в) в расчетно-платежной ведомости;

г) в журнале-ордере № 1;

д) в журнале-ордере № 10 и расчетно-платежной ведомости.

34. Прямая, никак не скрытая кража денег выявляется путем:

а) инвентаризации наличности;

б) инспектирования записей и документов;

в) наблюдения;

г) пересчета;

д) инвентаризации и пересчета.

35.  Доход  от  реализации  активов  аудитором  проверяется  на
счете:

а) 74;

б) 71;



в) 70;

г) 74, 71, 70;

д) 441.

36. При аудите полноты оприходования производственных запасов
анализируются:

а) доверенности, лимитно-заборные карты, журналы-ордера № 6;

б)  доверенности;  счета-фактуры,  товарно-транспортные
накладные,  платежные  поручения,  журналы-ордера  №  6;

в) платежные поручения, выписки банка, журналы-ордера № 6;

г)  инвентаризационные  описи,  сличительные  ведомости,
накладные;

д) машинограммы дебетовых и кредитовых оборотов по счету 361.

37.  Своевременность  оприходования  основных  средств
определяется  путем  сравнения:

а)  дат  оприходования  в  журнале-ордере  №  4  с  датами,
отмеченными  в  актах  приема-передачи  основных  средств;

б)  дат  оприходования  в  журнале-ордере  №  13  с  датами,
отмеченными  в  актах  приема-передачи  основных  средств;

в)  дат  оприходования,  отмеченных  в  актах  приема-передачи
основных средств, с датами в инвентарных карточках;

г) дат в журнале-ордере № 13 с датами в инвентарных карточках;

д) все выше перечисленные пути.

38. Аудитор проверяет распределение прибыли и ее отражение в
учете по направлениям:

а)  распределение  балансовой  прибыли  между  государством  и
предприятием;



б) распределение валовой прибыли внутри предприятия;

в) распределение прибыли, оставшейся после уплаты налога на
прибыль на предприятии;

г)  ответы  распределение  прибыли  между  предприятием  и
инвесторами;

д) все выше перечисленные направления.

39. Аудит паевого капитала осуществляется на основе счета:

а) 41;

б) 40;

в) 42;

г) 43;

д) 48.

40.  При  аудите  квартальной  отчетности  проверке  подлежат
следующие формы отчетности:

а) баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о собственном
капитале, отчет о движении денежных средств;

б) баланс, отчет о финансовых результатах;

в) баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о собственном
капитале;

г)баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о собственном
капитале,  отчет  о  движении  денежных  средств,  примечания  к
финансовой отчетности;

д) нет верного ответа.

41.  Источниками  информации  для  аудиторской  проверки
производственных запасов является первичная документация:



а) приходные кассовые ордера;

б) карточка складского учета;

в) журнал-ордер № 6;

г) накладная внутрихозяйственного назначения (ф. № 87);

д) карточка складского учета и накладная внутрихозяйственного
назначения.

42. Задачами аудита материальных ценностей является проверка:

а)  их  сохраненности,  своевременность  документального
оформления,  контрольное  сравнение  фактических  остатков
материалов с данными последующей инвентаризации;

б)  документального  оформления  их  движения,  своевременности
приобретения и реализации, их достаточности;

в) фактического их наличия, эффективности их использования;
величины их запасов, расчет их баланса;

г)  документального  оформления  их  движения,  величины  их
запасов, расчет их баланса;

д) нет верного ответа.

43. При проверке материальных ценностей, принадлежащих другим
предприятиям  (в  период  проведения  инвентаризации)  аудитор
проверяет:

а) инвентаризационную опись, составленную комиссией по наличию
материальных ценностей на складе;

б) договора аренды;

в) инвентарные карточки;

г) опись инвентарных карточек по учету основных средств;

д) договора аренды и копии инвентарных карточек арендодателя.



44. При проверке затрат на ремонт основных средств аудитор
выясняет:

а)  были  ли  оприходованы  пригодные  для  последующего
использования  материальные  ценности;

б) отвечают ли затраты, оплаченные подрядчику за фактически
выполненные  работы,  данным  сметы,  которая  прилагается  к
договору;

в)  отвечает  ли  стоимость  фактически  выполненных  работ
подрядчика  сумме,  фактически  оплаченной  подрядчику;

г) вид ремонта и правильность отнесения на счета затрат по его
проведению;

д) все выше перечисленные вопросы;

45.  Основным  способом  выявления  достоверности  объемов
выполненных работ, наличия приписок по оплате труда является:

а) сравнение работ, указанных в первичных документах по учету
труда, с технологическими картами и другими документами по
оплате труда;

б) инспектирование записей и документов;

в) наблюдение;

г) пересчет;

д) нет верного ответа.

46. При аудите переоценки и уценки товаров выясняется:

а) законность изменения цен;

б) компетентность комиссии, которая проводила переоценку;

в) правильность оформления актов;

г)  правильность  определения  и  отражения  сумм  по  актам  в



бухгалтерском учете;

д) все выше перечисленные вопросы.

47. Нераспределенная прибыль аудитором проверяется по:

а) III разделу актива баланса;

б) I разделу актива баланса;

в) I разделу пассива баланса;

г) II разделу пассива баланса;

д) V разделу пассива баланса.

48.  Остаточная  стоимость  основных  средств  и  необоротных
активов аудитором проверяется по:

а) III разделу актива баланса;

б) I разделу актива баланса;

в) I разделу пассива баланса;

г) II разделу актива баланса;

д) V разделу пассива баланса.

49. Аудитором не проверяется:

а) организация обработки первичной документации предприятия;

б)  соблюдение  методических  указаний  Министерства  финансов
Украины;

в) уровень обеспечения предприятия первичными документами;

г) все выше перечисленные вопросы;

д) достоверность финансовой отчетности предприятия.

50 Тест. К источникам информации аудита не относят:



а) законодательные акты и нормативно-методические документы;

б)  решения  по  результатам  хозяйственной  деятельности
предприятия;

в) первичные документы и учетные регистры;

г) текущую, квартальную и годовую отчетность предприятия;

д) нет верного ответа.


